
ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 
O MIGRACI
IV. 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 1

Aktuální situace v České republice

LEGÁLNÍ MIGRACE    

K 31. prosinci 2023 bylo na území ČR registrováno 
celkem 1 065 740 osob cizí státní příslušnosti, z toho 
341 111 na základě oprávnění k přechodnému 
pobytu, 349 995 na základě oprávnění k trvalému 
pobytu a 375 021 na základě registrace dočasné 
ochrany.

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na území ČR 
stojí zejména vydávání dočasné ochrany státním 
příslušníkům Ukrajiny, kteří prchají před válkou ve 
své zemi. 

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území ČR 
převažují občané třetích zemí (836 044 osob, 
tj. 78 %) nad občany členských států EU, EHP 
a Švýcarska (229 696 osob, tj. 22 %).

77 142

159 207

210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

660 849

1 116 154

1 065 740

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2022 2023

Počet cizinců pobývajících na území ČR

Státní příslušnost Počet tj. %

Ukrajina 574 447 54 %

Slovensko 119 182 11 %

Vietnam 67 783 6 %

Rusko 40 990 4 %

Rumunsko 20 469 2 %

Bulharsko 17 907 2 %

Polsko 17 837 2 %

Německo 12 719 1 %

Mongolsko 12 664 1 %

Maďarsko 11 117 1 %

Top státní příslušnosti (legální migrace)

1 Toto číslo nezahrnuje cizince, kteří v ČR legálně pobývají 
na základě krátkodobého Schengenského víza nebo 
bezvízově, a neregistrované občany EU.

zdroj: OAMP, MV

zdroj: OAMP, MV



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 2

Aktuální situace v České republice

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana)*

Státní příslušnost Počet

Turecko 212

Uzbekistán 135

Vietnam 135

Ukrajina 126

Rusko 120

Moldavsko 112

Gruzie 73

Sýrie 49

Bělorusko 45

Kazachstán 36

MEZINÁRODNÍ OCHRANA

V období od 1. ledna do 31. prosince 2023 
bylo v České republice evidováno celkem 
1 395 žádostí o mezinárodní ochranu. 
Nejvíce žádostí o mezinárodní ochranu 
v tomto období podali státní příslušníci 
Turecka, a to konkrétně 212 žádostí. 
Dalšími v pořadí byli žadatelé z Uzbekistánu 
a Vietnam se shodným počtem 135 žádostí, 
následovali občané Ukrajiny (126) a Ruska 
(120). 

NELEGÁLNÍ MIGRACE

V roce 2023 bylo zadrženo při tranzitní nelegální migraci 4 742 osob, tj. o 78 % méně než v roce 
2022. Celkově zajistila cizinecká policie v roce 2023 v ČR 13 898 osob pobývajících na území ČR 
nelegálně, přičemž se jednalo jak o nelegální pobyt na území ČR, tak o nelegální migraci přes vnější 
shcengenskou hranici. 

zdroj: OAMP, MV

DOČASNÁ OCHRANA

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na 
území ČR stojí zejména vydávání dočasné 
ochrany těm, kteří prchají z důvodu ruské 
vojenské agrese na Ukrajině. K 31. 12. 2023 
bylo v České republice evidováno celkem 
375 021 aktivních registrací dočasných 
ochran. Celkově vydaných dočasných 
ochran bylo za období od začátku konfliktu 
(24. 2. 2022) do 31. 12. 2023 celkem 581 077.

NÁVRATY 

V roce 2023 (k 31. prosinci) odcestovalo z České republiky do země původu v rámci programu 
asistovaných dobrovolných návratů organizovaným Ministerstvem vnitra celkem 654 osob. Správa 
uprchlických zařízení (SUZ) poskytla v roce 2023 asistenci při návratu 20 osob. 

V rámci nuceného návratu odcestovalo v roce 2023 z České republiky do země původu celkem 
225 osob.

*data jsou za období od 1. 1. – 31. 12. 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 3

INTEGRACE CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Nezastupitelnou roli na poli integrace cizinců v České republice mají Centra na podporu integrace 
cizinců, která se nachází v každém kraji. Zřizovatelem center je Správa uprchlických zařízení, 
s výjimkou center v Praze (Magistrát hl. m. Prahy), Brně (Jihomoravský kraj), Ústí nad Labem (Poradna 
pro integraci, o. s.) a Hradci Králové (Diecézní katolická charita). 

Centra na podporu integrace cizinců tvoří komplexní síť v rámci celé republiky, která zajišťuje realizaci 
integrační politiky ČR ve vztahu k cílové skupině, tedy cizincům dlouhodobě legálně pobývajícím na 
území ČR. Bezplatně nabízejí zejména sociální a právní poradenství, kurzy českého jazyka, sociokulturní 
kurzy nebo tlumočení. Dále od začátku roku 2021 organizují adaptačně-integrační kurzy, které jsou 
pro vybrané skupiny cizinců ze zákona povinné. Pokud jde o vytíženost jednotlivých center, za měsíc 
prosinec nahlásila svá data následující centra:

CPIC zřizované Správou uprchlických zařízení obsloužila během prosince celkem 3 663 klientů 
a zorganizovalo 27 adaptačně-integračních kurzů pro 339 klientů.

Integrační centrum Praha pak poskytlo celkem 1 381 služeb pro 493 unikátních klientů 
a zorganizovalo 7 adaptačně-integračních kurzů pro 158 účastníků. Od března zajišťovalo integrační 
centrum koordinaci dobrovolníků tlumočníků v rámci Centra následné podpory uprchlíkům z Ukrajiny 
(CNPUU). Během prosince 2023 pokračoval trend výrazného poklesu počtu klientů CNPUU, přičemž 
průměrný denní počet klientů dosahoval 25 osob. Celkem bylo tlumočeno cca 100 hodin v rámci 
100 aktů tlumočení. Ke dni 31. prosince 2023 byla tato aktivita ukončena.

Brněnské Centrum pro cizince JMK poskytlo své služby během prosince celkem 898 klientům 
a zrealizovalo 4 adaptačně-integrační kurzy pro 67 účastníků. V prosinci se centrum zaměřilo 
především na informační kampaň týkající se změn v rámci Lex Ukrajina VI.

Integrační centrum Hradec Králové v prosinci obsloužilo 543 klientů. Pro nedostatečný počet 
registrovaných osob neproběhl v prosinci žádný adaptačně-integrační kurz.

Centrum na podporu integrace cizinců v Ústeckém kraji obsloužilo celkem 370 klientů 
a zorganizovalo 4 adaptačně-integrační kurzy pro 65 účastníků.

Celkem v roce 2023 uvedená centra obsloužila více než 85 tisíc klientů a zorganizovala přes 
570 adaptačně-integračních kurzů pro více než 9 tisíc účastníků.

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 4

DALŠÍ INFORMACE

V souvislosti s nárůstem nelegální migrace v Evropě obnovilo Česko 4. října namátkové kontroly na 
celé pozemní hranici se Slovenskem. Kontroly na hranicích se Slovenskem byly součástí opatření 
k ochraně vnitřních hranic. Opatření bylo koordinované se sousedními státy a prováděné kontroly 
byly namátkové a přizpůsobené aktuálnímu vývoji situace. Cílem namátkových kontrol na slovenských 
hranicích bylo efektivní zakročení proti skupinám převaděčů.

Dne 19. října se v Lucemburku uskutečnilo pravidelné zasedání Rady JHA. Českou delegaci vedl 
ministr vnitra Vít Rakušan. Co se migrační problematiky týče, v rámci jednání Schengenské rady Komise 
představila aktuální stav Schengenu formou schengenského barometru, následná diskuse ministrů 
se zaměřila na téma boje proti přeshraniční trestné činnosti, zejména na boj proti převaděčství. Rada 
podpořila komplexní reakci na tuto výzvu v podobě lepšího sdílení informací, posílení právního 
rámce EU, posílení a integrace operativní spolupráce a maximalizace součinnosti s vnější činností EU. 
Následně ministři schválili návrh nového harmonogramu implementace programu interoperability 
informačních systémů EU v oblasti JHA. V rámci legislativních bodů předsednictví krátce informovalo 
o stavu projednávání Paktu k migraci a azylu (trialogy s Evropským parlamentem). Ministři také 
formálně schválili rozhodnutí Rady o prodloužení dočasné ochrany pro ukrajinské uprchlíky 
v návaznosti na dohodu dosaženou již na zářijové Radě JHA.

Dne 27. listopadu 2023 jednali ministři vnitra zemí Visegrádské skupiny, Německa a Rakouska 
v maďarském Szegedu o migrační situaci v Evropě a na západobalkánské trase. Ministři se shodli na 
potřebě společného celoevropského řešení a nezbytnosti reformy migrační politiky Evropské unie. 
Klíčové je posílení ochrany vnější hranice EU, posílení kontrol i nalezení shody na tom, jak má obrana 
vnější hranice EU vypadat. Vznikne také společná pracovní skupina zástupců států V4, Německa 
a Rakouska, kteří mají v dané zemi na starost ochranu hranic. Budou se pravidelně setkávat a situaci 
na vnějších i vnitřních hranicích v regionu společně vyhodnocovat.

Ministr vnitra Vít Rakušan zastupoval Českou republiku na Radě pro spravedlnost a vnitřní věci, která 
se konala 4. a 5. prosince 2023 v Bruselu. Vít Rakušan mimo jiné informoval kolegy, že Česko vnímá 
zhoršující se situaci na většině evropských migračních tras ve srovnání s loňským rokem a podniká 
potřebná opatření.

Ministerstvu vnitra se podařilo získat v rámci specifické akce Ukrajina další pomoc z Azylového, 
migračního a integračního fondu. Nyní Česká republika obdržela 15,2 mil. eur (tj. cca 380 mil. Kč). 
Získaná pomoc má podpořit soběstačnost a osamostatnění vysídlených lidí, kteří uprchli před ruskou 
agresí na Ukrajině. Cílem specifické akce je usnadnit těmto lidem integraci do společnosti. 

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 5

Aktuální situace na migračních trasách 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2023* (k 31. 12.)

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2015–2023* (k 31. 12.)

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 přicestovalo do Evropy přes Středomoří (Španělsko, Itálie, Řecko, Malta 
a Kypr) nelegálně celkem 71 561 migrantů, z toho 69 948 po moři a 1 613 po zemi. Oproti stejnému 
období v roce 2022 vzrostly příjezdy do Evropy o 47 %. Mezičtvrtletně pak příjezdy poklesly o 32 %. 

6 962

856 723

173 450
29 718

49 158

74 348

15 560 9 157

18 780
48 404153 842

181 436
119 369

23 370 11 487 34 154

66 752
105 131

157 314

16 263 14 094

28 349 64 427
32 492 41 925

43 196
31 763

57 538

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)

Západní středomořská trasa (Španělsko)

zdroj: OAMP

zdroj: UNHCR

*konečná data se mohou ještě změnit

*konečná data se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 6

Srovnání počtu příjezdů do Řecka v letech 2020, 2021 a 2023*

Východní středomořská trasa

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 přicestovalo do Řecka nelegálně 17 499 migrantů. Většinu tvořily 
příjezdy po moři, kterých bylo celkem 15 952, po zemi přišlo 1 547 osob. Ke konci čtvrtého čtvrtletí 
roku 2023 dosáhl celkový počet neoprávněně pobývajících migrantů počtu 48 404 osob.

V roce 2023 patřily mezi nejčastější země původu migrantů připlouvajících do Evropy přes východní 
Středomoří Sýrie, Afghánistán a Stát Palestina. 

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci východní středomořské trasy v roce 2023 
celkem 86 osob (k 30. 11. 2023).

Příchody do Řecka východní středomořskou trasou poklesly v porovnání s třetím čtvrtletím roku 
2023 o 21 %. V porovnání se čtvrtým čtvrtletím roku 2022 byl počet příchozích za stejné období 
roku 2023 jeden a půl krát vyšší.

2023 1407 692 1002 804 844 1349 2722 5831 10839 6814 4179 4959
2022 264 227 487 547 411 1 084 719 1 477 1656 1531 2450 1905
2021 188 276 421 196 158 77 192 539 332 752 577 623

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*konečná data se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 7

 

Západobalkánská migrační trasa

V roce 2023 bylo evidováno 99 068 případů nelegálního překročení hranic s EU, tedy o méně než 
31 % v porovnání se stejným obdobím roku 2022. Z hlediska státní příslušnosti se jednalo zejména 
o migranty ze Sýrie, Turecka, Afghánistánu, Pákistánu a Iráku.

Výrazný nárůst migračního tlaku byl v roce 2023 evidován především na hranicích Chorvatska s Bosnou 
a Hercegovinou. 

Západobalkánská trasa je jednou z hlavních migračních cest do Evropy. Nelegální migrace do EU 
po této trase výrazně vzrostla v roce 2022, a to především přes Srbsko do Maďarska a přes Bosnu 
a Hercegovinu do Chorvatska a dále do Slovinska. V roce 2023 byl celkově migrační tlak na této 
trase evidován nižší než ve stejném období loňského roku, a to o 31 %.

Počet nelegálních překročení hranic na západobalkánské trase v letech 2012–2023*

*data za rok 2023 k 31. 12. 2023 zdroj:  Consilium.europa.eu/Frontex

6 291 19 957 43 355 764 033 130 325 12 179 5 869 15 152 26 969 61 735 145 600 99 068
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 8

V porovnání se třetím čtvrtletím roku 2023 poklesl počet příchodů o 66 %. V roce 2023 přicestovalo 
nelegálně do Itálie celkem 157 314 osob, tedy zhruba o 50 % více než v roce 2022. Centrální 
středomořská migrační trasa je tak dlouhodobě nejvytíženější v rámci migrace přes Středomoří.

K nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Evropy centrální středomořskou trasou 
patřily Guinea, Tunisko, Pobřeží slonoviny, Bangladéš a Egypt.

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci centrální středomořské trasy v roce 2023 
celkem 2 498 osob.

Centrální středomořská trasa

Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2023 přicestovalo nelegálně do Itálie přes Středozemní moře 23 493 osob. 
Nejméně osob přicestovalo nelegálně do Itálie v roce 2023 v prosinci (4 899), nejvíce pak v srpnu 
(25 673). Celkově bylo evidováno v roce 2023 o 50 % více nelegálních příchodů než v roce 2022. 

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2021, 2022 a 2023*

2023 4 963 9 465 13 267 14 506 8 154 15 164 23 420 25 673 19 209 10 277 8 317 4 899
2022 3 035 2 439 1 358 3 929 8 720 8 152 13 802 16 816 13 539 13 492 9 061 10 788
2021 1 039 3 994 2 385 1 595 5 679 5 840 8 592 10 286 6 919 7 079 9 517 3 827

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 9

V roce 2023 přicestovalo nelegálně do Španělska (tj. přes Středozemní moře a přes španělské enklávy 
v Africe) 57 538 osob, a to v drtivé většině po moři (57 071). Oproti čtvrtému čtvrtletí loňského roku 
byl na této trase celkově zaznamenán téměř trojnásobný nárůst všech příjezdů. Rovněž mezičtvrletně 
došlo v roce 2023 k nárůstu počtu příchodů, a to o 115 %. 

V roce 2023 patřilo k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících či přícházejících 
do pevninského Španělska a na Kanárské ostrovy Maroko, Senegal a Alžírsko. 

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci západní středomořské trasy v roce 2023 
celkem 369 osob.

Západní středomořská trasa

Migrační trasa do Španělska zaznamenala v roce 2023 podle údajů UNHCR nárůst o 81 % příchozích 
v porovnání s rokem 2022.

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2021, 2022 a 2023*

2023 1288 1828 1122 2483 1742 4023 3528 5546 5008 17713 6187 6603
2022 4 129 3 207 481 1 262 2 637 1 178 2 535 2 574 3 940 4 743 1 282 1 927
2021 2 965 950 2 384 1 726 2 524 2 570 2 586 3 891 8 414 5 695 4 178 4 095

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 10

Východní migrační trasa

Ve čtvrtém čtvrtletí bylo evidováno v rámci EU+ více než 4,3 mil. aktivních registrací dočasné ochrany. 
Nejvyšší počet evidovalo podle dat Eurostatu k 31. prosinci 2023 Německo (1 251 245), Polsko 
(954 795) a Česká republika (375 021). 

● Německo 29 % ● Bulharsko 4 %

● Polsko 22 % ● Itálie 4 %

● Česká republika 9 % ● Rumunsko 3 %

● Španělsko 5 % ● ostatní 21 %

Počty žadatelů o dočasnou ochranu v EU

zdroj: Eurostat

Celkový počet nelegálního překročení východní hranice EU byl v roce 2023 podle veřejných dat 
Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž (Frontex) 5 608.

Na hranicích mezi Finskem a Ruskem od července 2023 prudce vzrostl počet příchozích migrantů 
z afrických a blízkovýchodních zemí bez platných dokladů. Migranti byli na hranici s Finskem 
přiváženi ruskou pohraniční stráží, přičemž do Ruska se dostávali leteckými spoji. Již před příjezdem 
na finsko-ruskou hranici se mnozí migranti pokoušeli neúspěšně vstoupit do EU z Běloruska. Dle 
Finska přepravovalo Rusko žadatele o azyl na hranici s cílem vyvolat migrační krizi. Kvůli sílící 
instrumentalizaci migrace uzavřelo Finsko všechny hraniční přechody na své hranici s Ruskem. První 
omezení vstupu z Ruska na území Finska byla přijata 16. a 22. listopadu 2023. V noci na 30. listopadu 
2023 byl uzavřen i poslední hraniční přechod Raja-Jooseppi, a východní hranice Finska tak zůstala 
zcela uzavřena (s výjimkou nákladní železniční dopravy na přechodu Vainikkala). Možnost podávat 
žádosti o mezinárodní ochranu byla omezena jen na námořní a letecké hraniční přechody. Podávat 
žádosti o mezinárodní ochranu na pozemní finsko-ruské hranici nebylo možné. Finská vláda se 
rozhodla zamezit dalšímu ruskému hybridnímu působení ve formě organizované migrace a v případě 
potřeby uzavření hranice dále prodlužovat. Po zkušenostech z let 2015 a 2016, kdy Rusko podobným 
způsobem poslalo do Finska kolem 1 700 migrantů, bylo Finsko na aktuální krizi připraveno legislativě 
i operačně.  S Ruskem sdílí Finsko 1 340 kilometrů dlouhou hranici, která slouží rovněž jako vnější 
hranice Evropské unie, zároveň od dubna letošního roku tvoří severovýchodní křídlo Severoatlantické 
aliance. 

Východní migrační trasa zůstává klíčovou migrační trasou především s ohledem na ruskou válečnou 
agresi na Ukrajině. V roce 2023 byla Česká republika nejzatíženější zemí v počtu vydaných statusů 
dočasné ochrany v přepočtu na obyvatele.



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 11

954 795

373 035

1 251 245 

145 620

83 405
114 225

161 375
170 970

145 850

194 920

101 490

74 955

64 930 33 880

4 230

43 815

35 945

64 185

43 705

36 265

26 850

23 040
8 765

1 965 19 270

58 885

74 600

Počet aktivních držitelů dočasné ochrany v zemích Evropské unie na konci prosince 2023

Zdroj: Eurostat, prosinec 2023

Východní migrační trasa



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 12

DALŠÍ INFORMACE

V souvislosti s nárůstem nelegální migrace a rostoucím počtem migrantů obnovila Česká republika 
od 4. října namátkové kontroly na pozemní hranici se Slovenskem. Kontroly na hranicích 
se Slovenskem byly součástí opatření k ochraně vnitřních hranic a byly zároveň koordinované 
se sousedními státy. Skrze Slovensko přecházel stále větší počet migrantů, kteří se snažili dostat 
do Německa nebo do jiných západoevropských zemí. Nejčastěji šlo o migranty z Blízkého východu 
nebo Afghánistánu, kteří do střední Evropy přicházeli podél balkánské trasy. V reakci na okolnosti 
Slovensko zavedlo kontroly na svých hranicích s Maďarskem.

Ve dnech 5.–6. října se konal Summit Evropského politického společenství a Evropské unie ve 
španělské Granadě. V rámci zasedání Evropského politického společenství předseda britské vlády 
Rishi Sunak a italská premiérka Giorgia Meloniová uspořádali jednání malé skupiny o migraci 
a organizované trestné činnosti v oblasti přistěhovalectví. Účastníci se dohodli na osmibodovém 
plánu, jak společně řešit rostoucí míru nelegální migrace do kontinentální Evropy. 

Dne 7. října se uskutečnilo setkání ministrů vnitra, migrace a azylu států MED5 (Kypr, Řecko, Itálie, 
Malta, Španělsko) v řecké Soluni. Během jednání dospěli ministři k závěrům ve vztahu k vnitřnímu 
a vnějšímu rozměru evropské migrační politiky jako součásti komplexního přístupu k účinnému řízení 
azylu a migrace. Ministři také vydali společné prohlášení, které cílí např. na zintenzivnění společného 
úsilí v rámci vnějšího rozměru řízení migrace jako nedílné součásti holistického přístupu. 

V souvislosti s teroristickými útoky v Bruselu a ve Francii, které se odehrály v říjnu, se opět otevřela 
debata ohledně kritické migrační situace, která dlouhodobě vyžaduje ráznější řešení. Při střelbě 
zemřeli dva švédští fotbaloví fanoušci, jeden další člověk utrpěl zranění. Útočník zveřejnil videa, 
v nichž se přihlásil k Islámskému státu a kritizoval pálení koránu ve Skandinávii. Atentátník pocházel 
z Tuniska a žil několik let v Belgii, ačkoli neměl schválený azyl ani povolení k pobytu. V předchozích 
letech byl ve vězení za obchodování s drogami ve Švédsku a s žádostmi o azyl neuspěl ani v několika 
dalších evropských zemích. 

Itálie oznámila zřízení dvou uprchlických center v Albánii pro nelegální migranty. Měli by tam 
být ubytováni ti migranti, kteří byli zachráněni na moři italskými čluny. Tábory by měly začít fungovat 
na jaře příštího roku. Dohoda mezi Itálií a Albánií, která se podobá plánu Spojeného království 
posílat žadatele o azyl do Rwandy, je první takovou dohodou mezi zemí EU a nečlenským státem. 
Čtrnáctibodový text memoranda, který podepsala italská premiérka G. Meloniová s albánským 
premiérem Ramou by měl platit po dobu pěti let s možností prodloužení a jeho fungování se bude 
lišit od center pro repatriaci. Do nového centra budou umisťováni na základě rozhodnutí soudu 
nelegální migranti z bezpečných zemí za účelem rychlé identifikace a posouzení žádosti o azyl. 

Dne 3. listopadu italská vláda odsouhlasila první zákonný dekret, který se plně věnuje jedné ze 
zahraničně-politických priorit deklarovaných od počátku jejího mandátu. Jedná se o stručný materiál 
(sedm odstavců), který se věnuje budoucímu fungování tzv. Plánu Mattei pro Afriku. Ambiciózní 
geopolitický záměr, který premiérka G. Meloniová prvně zmínila letos v lednu během své cesty po Africe, 
má zásadně změnit spolupráci Itálie (a potažmo EU) s africkým kontinentem. Obsah programového 

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 13

strategického dokumentu měl být prezentován na summitu Itálie–Afrika v listopadu v Římě. Summit 
byl však po říjnovém útoku Hamásu proti Izraeli přesunut na nový termín 28.–29. ledna 2024. Obsah 
Plánu Mattei tak bude prezentován zároveň se zahájením italského předsednictví uskupení G7, které 
se zaměří právě na Afriku. 

Během jednání, které se uskutečnilo 6. a 7. listopadu, se německý kancléř Olaf Scholz spolu 
s premiéry spolkových zemí shodli na zachování kontrol na hranicích s Českem, Polskem, Rakouskem 
a Švýcarskem. Premiéři se s kancléřem též domluvili na nových pravidlech pro financování péče 
o migranty. Německo omezí dávky pro žadatele o azyl a výplatu části finančních výhod převede 
z hotovosti na předplacenou kartu. Navíc se změní vyplácení paušální částky regionům – nově bude 
německá vláda za běžence platit dle jejich skutečného počtu, který systém předtím nezohledňoval. 
Spolková vláda bude zemím platit ročně 7 500 eur (184 tisíc korun) za migranta.

Britský nejvyšší soud 15. listopadu rozhodl v neprospěch britské vlády a deportaci migrantů 
do Rwandy označil za nezákonnou. Soudci jednomyslně došli k závěru, že africkou zemi nelze 
považovat za bezpečnou a migrantům tam hrozí špatné zacházení. Britský plán byl prvním vážným 
evropským pokusem o externalizaci řešení vysokého počtu žadatelů o azyl.

Německá ministryně vnitra Nancy Faeserová oznámila opětovné prodloužení kontrol 
na hranicích s ČR, Polskem a Švýcarskem o další tři měsíce, tj. do 15. března 2024. Opatření 
přetrvává s cílem snižování počtů příchozích nelegálních migrantů, aktivit převaděčů a z důvodu 
trvajícího migračního tlaku podél západobalkánské trasy a zvýšeného bezpečnostního rizika 
v důsledku konfliktu na Blízkém východě.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
IV. 2023 14

Země prvního příjezdu migrantů 2016–2023

Země prvního příjezdu migrantů v IV. čtvrtletí roku 2023

Shrnutí

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Řecko 29 718 49 158 74 348 15 533 8 803 18 013 48 404
Itálie 119 369 23 370 11 487 34 133 66 752 100 942 157 314
Španělsko 28 349 64 427 32 492 41 925 43 196 30 962 57 538
Celkem 177 436 136 955 118 327 91 591 118 751 149 917 263 256

Celkem za
IV. Q 2023

Řecko 7 156 4 837 5 506 17 499
Itálie 10 277 8 317 4 899 23 493

Španělsko 17 749 6 202 6 618 30 569

Říjen Listopad Prosinec

zdroj: IOM a UNHCR

zdroj: UNHCR



Problematiku migrační politiky v České republice 
má na starosti Ministerstvo vnitra. V rámci 
Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá 

odbor azylové a migrační politiky (OAMP).

HLAVNÍ TÉMATA:

Centrální pracoviště OAMP se zabývá obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky 
České republiky. Mimo centrální pracoviště má OAMP své zastoupení ve všech 14 krajích formou 
regionálních pracovišť. Činnost oddělení OAMP v regionech je zaměřena na řízení ve věcech pobytu 
cizinců a řízení o mezinárodní ochraně.

 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/

• Legální migrace

• Mezinárodní ochrana

• Integrace cizinců

• Integrace držitelů mezinárodní ochrany

• Evropská a mezinárodní spolupráce

• Zahraniční pomoc

• Krajané

• Schengenská spolupráce

• Volný pohyb osob v EU

• Návraty

• Nelegální migrace


